

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF MICRO, SMALL AND MEDIUM ENTERPRISES

LOK SABHA
STARRED QUESTION NO. *144
TO BE ANSWERED ON 28.11.2019

COTTAGE INDUSTRIES

*144. SHRI SUNIL KUMAR PINTU:
SHRI RODMAL NAGAR:

Will the Minister of MICRO, SMALL AND MEDIUM ENTERPRISES be pleased to state:

- (a) the present status of cottage industries in the country, particularly in Bihar;
- (b) the efforts being made by the Government for promotion of such industries;
- (c) whether the Government has formulated any scheme for revival and promotion of domestic cottage industries which are on the verge of extinction;
- (d) if so, the details thereof, State-wise; and
- (e) if not, the plan under consideration of the Government in this regard?

ANSWER

MINISTER OF MICRO, SMALL AND MEDIUM ENTERPRISES
(SHRI NITIN GADKARI)

(a) to (e): A statement is laid on the Table of the House.

**STATEMENT REFERRED TO IN REPLY TO THE PARTS (a) TO (e) OF LOK SABHA
STARRED QUESTION No.*144 FOR ANSWERON 28.11.2019**

(a)&(b): 'Cottage Industry' has not been defined under the Khadi and Village Industries Commission Act, 1956. However, the broad contours of 'Cottage Industry' are covered under the 'Village Industry' vertical of the Khadi and Village Industries Commission (KVIC).

The Village Industries under the purview of KVIC are broadly classified under six groups for the purpose of implementation of its programmes which are as follows:

1. **Agro Based & Food Processing Industry (ABFPI)** includes industries viz. Pulses & Cereals Processing Industry, Gur &Khandsari Industry, Palmgur Industry, Fruit & Vegetable Processing Industry, Village Oil Industry, Spices and Condiments, Collection of Minor Forest Produce, Bamboo, Cane & Reed, Medicinal Plant etc.
2. **Mineral Based Industry (MBI)** includes industries viz. Pottery for food industry, Lime, Plaster of Paris products, Stone cutting, polishing, crushing &carving, Brass metal and other metal crafts, etc.
3. **Wellness & Cosmetics Industry** includes Soap & Oil Industry, Aromatic Oils & fragrances, Cosmetic and beauty products, Hair Oils and Shampoos, Toiletries, etc.
4. **Handmade Paper, Leather & Plastic Industry (HMLPI)** includes industries viz. Handmade Paper and paper Products, Paper Conversion, Leather Industry, Plastic Industry, Natural Fibre other than Coir.
5. **Rural Engineering and New Technology Industry (RENTI)** includes industries viz. Bio-Gas, Non-Conventional Energy, Bio-Manure, Vermi-compost, Carpentry & Black-smithy, Agri Implements & Tools, Electric & Electronic Products Industry, Dry Dairy & Manufacturing of household metal utensils & articles.
6. **Service & Textile Industry (STI)** includes Small Business, Maintenance and Servicing of electrical and electronic goods & Farm Aggregators (Pre & Post Farming).

Most of the activities of these Village Industries sub-sectors are covered under the activities taken under Cottage Industries.

Large part of the Village Industries are assisted under Prime Minister's Employment Generation Programme (PMEGP), every year by providing Margin Money subsidy to set up new micro enterprises.

(c)&(d): Government has taken the following measures for revival and promotion of domestic cottage industries in the country:

- i) PMEGP is a credit linked subsidy scheme, for setting up of new micro-enterprises and to generate employment opportunities in rural as well as urban areas of the country through KVIC, State Khadi & Village Industries Board (KVIB) and District Industries Centre (DICs). General category beneficiaries can avail of margin money subsidy of 25% of the project cost in rural areas and 15% in urban areas. For beneficiaries belonging to special categories such as SC/ST/Women/PH/Minorities/Ex-Servicemen/NER, the margin money subsidy is 35% in rural areas and 25% in urban areas. The maximum cost of projects is Rs.25 lakh in the manufacturing sector and Rs.10 lakh in the service sector.

State-wise details of Margin Money allocated and utilized, job opportunities created and number of units set up under PMEGP Scheme in the country, including the State of Bihar, during the last three years and current year is placed at **Annexure-I**.

ii) Coir VikasYojana is being implemented by Coir Board to cater to the multiple developmental needs of coir industry. Interventions under the following components of the Scheme are taken up during the period from 2017-18 to 2019-20.

1. One of the components under this scheme is Market Development Assistance (MDA) which provides assistance to Coir Units through State Governments for the development of coir industry and improve the marketing of coir products. An assistance of 10% of average sales during the preceding 3 years is provided to the Coir Units.

2. Skill Upgradation and Mahila Coir Yojana (MCY): Development of skilled manpower in coir industry in different facets of coir production and processing through appropriate training programmes, seminars, workshops, awareness programmes, exposure visits etc. is the major objective under Skill Upgradation and Mahila Coir Yojana (MCY). Under skill upgradation and Mahila Coir Yojana honorarium shall be kept as Rs.15,000/-p.m. for trainer and Rs.3000/- p.m. for trainee subject to the norms of NSQF compliance.

iii) In addition to the above, Ministry of MSME is implementing the Scheme of Fund for Regeneration of Traditional Industries (SFURTI)for making Traditional Industries more productive and competitive by organizing the Traditional Industries and artisans into clusters.

Details of the number of SFURTI clusters sanctioned to the various States across the country, including the State of Bihar, during the last three years and current year (upto 22.11.2019) is placed at **Annexure-II**.

(e): Does not arise.

* * *

Annexure-I referred to in reply to part (c)&(d) of the Lok Sabha Starred Question No.*144 for answer on 28.11.2019

Year-wise and State-wise details of Margin Money allocated & utilized, job opportunities created and number of units set up under **PMEGP Scheme** in the country, including the State of Bihar, during 2016-17, 2017-18, 2018-19 & 2019-20 (upto 31.10.2019)

State-wise position of PMEGP during 2016-17

Sr. No.	State/UT	Margin money annual targets(RE) (Rs. lakh)	Margin money subsidy utilized # (Rs. lakh)	Number of projects assisted	Estimated employment generated (No. of persons)
1.	A & Nicobar Islands	100	193.46	195	1398
2.	Andhra Pradesh	4336.58	4916.08	1357	14148
3.	Arunachal Pradesh	500	440.34	301	1984
4.	Assam	5003.18	4910.38	6028	31498
5.	Bihar	6909.77	8336.51	3234	25872
6.	Chhattisgarh	4493.3	4070.73	1598	12856
7.	Delhi	300	182.41	119	952
8.	Goa	371.62	191.44	90	660
9.	Gujarat*	7398.46	7561.61	1386	11629
10.	Haryana	3371.31	3383.53	1377	11016
11.	Himachal Pradesh	1970.11	2185.27	941	6916
12.	Jammu& Kashmir	1541.26	2621.40	1492	11691
13.	Jharkhand	2165.73	2654.35	1300	10400
14.	Karnataka	7941.62	11609.56	3575	30286
15.	Kerala	3946.06	3350.68	1584	13068
16.	Lakshadweep	50	00	00	00
17.	Madhya Pradesh	8527.32	8346.06	1940	15520
18.	Maharashtra **	2111.30	6001.36	2325	17799
19.	Manipur	1822.73	2162.78	1265	8419
20.	Meghalaya	286.35	407.89	329	2632
21.	Mizoram	648.39	491.96	425	3400
22.	Nagaland	2083.90	2007.48	1018	7783
23.	Odisha	7201.65	6848.96	3029	20392
24.	Puducherry	150	103.65	66	699
25.	Punjab	2004.09	3181.60	1266	9858
26.	Rajasthan	3500.99	4641.6	1749	13408
27.	Sikkim	86.48	35.93	27	201
28.	Tamilnadu	5291.23	8213.92	2941	25764
29.	Telangana	2004.86	2561.72	664	6445
30.	Tripura	2268.97	3734.66	2297	17961
31.	UT Chandigarh	100.00	82.84	47	376
32.	Uttar Pradesh	12981.52	14271.05	4074	36315
33.	Uttarakhand	1140.93	2122.33	1345	9890
34.	West Bengal	5680.30	6270.32	3528	26604
	Total	108290.01	128093.86	52912	407840

including un-utilized balance funds of previous year.

* including Daman & Diu.

** including Dadra & Nagar Haveli

State-wise position of PMEGP during 2017-18

Sr. No.	State/UT	Margin money annual targets(RE) (Rs. lakh)	Margin money subsidy utilized# (Rs. lakh)	Number of projects assisted	Estimated employment generated (No. of persons)
1.	Andaman & Nicobar Islands	250.00	276.95	218	1744
2.	Andhra Pradesh	3933.95	5336.1	1527	12216
3.	Arunachal Pradesh	500.00	309.42	209	1672
4.	Assam	5351.99	2362.48	2282	18256
5.	Bihar	5653.09	6558.85	2307	18456
6.	Chhattisgarh	2816.67	3398.4	1463	11704
7.	Delhi	200.00	150.65	115	920
8.	Goa	197.53	149.07	50	400
9.	Gujarat*	9909.26	12883.63	1876	15008
10.	Haryana	3772.84	4167.04	1718	13744
11.	Himachal Pradesh	1785.19	2042.5	886	7088
12.	Jammu & Kashmir	4772.84	6913.15	3753	30024
13.	Jharkhand	2070.37	2439.53	1111	8888
14.	Karnataka	5462.97	6477.94	2115	16920
15.	Kerala	2333.72	2910.44	1347	10776
16.	Lakshadweep	50.00	00	00	00
17.	Madhya Pradesh	7587.04	7631.41	1804	14432
18.	Maharashtra **	6855.56	8749.73	3329	26632
19.	Manipur	1434.32	1383.87	600	4800
20.	Meghalaya	1420.32	118.27	75	600
21.	Mizoram	945.66	274.05	249	1992
22.	Nagaland	2728.96	2672.15	930	7440
23.	Odisha	4962.97	5680.65	2399	19192
24.	Puducherry	100.00	78.95	44	352
25.	Punjab	3772.84	3930.46	1520	12160
26.	Rajasthan	4909.26	4929.04	1577	12614
27.	Sikkim	200.00	46.36	37	296
28.	Tamilnadu	7260.50	9717.58	4095	32760
29.	Telangana	4611.73	4030.21	1190	9520
30.	Tripura	2283.75	1892.3	1116	8928
31.	UT Chandigarh	100.00	90.07	45	360
32.	Uttar Pradesh	13157.41	16866.47	5432	43456
33.	Uttarakhand	2133.95	2880.98	1613	12904
34.	West Bengal	3475.31	3891.37	1366	10928
	Total	117000	131240.07	48398	387182

including un-utilized balance funds of previous year.

* including Daman & Diu.

** including Dadra & Nagar Haveli

State-wise position of PMEGP during 2018-19

S.N	State/UT	Margin Money(RE) allocated Rs. in lakh	Margin Money Utilized Rs. in lakh#	Number of Units setup	Estimated employment generated
1	A & N Islands	338.64	318.52	229	1832
2	Andhra Pradesh	6242.74	9046.31	2220	17760
3	Arunachal Pradesh	871.6	419.88	280	2240
4	Assam	12657.7	4167.41	3737	29896
5	Bihar	10869.49	9842	3303	26424
6	Chhattisgarh	6339.11	6784.52	3094	24752
7	Delhi	282.96	157.13	132	1056
8	Goa	605.15	237.23	78	624
9	Gujarat*	14417.95	25443.87	3500	28000
10	Haryana	4664.1	5178.43	2165	17320
11	Himachal Pradesh	3211.4	4135.61	1399	11192
12	Jammu & Kashmir	7745.12	15222	7529	60232
13	Jharkhand	6193.49	4535.69	1797	14376
14	Karnataka	8439.66	10725.32	3657	29256
15	Kerala	4167.38	5383.93	2486	19888
16	Lakshadweep	47.16	0	0	0
17	Madhya Pradesh	11952.9	10002.28	2526	20208
18	Maharashtra **	10833.6	15272.02	5642	45136
19	Manipur	3144.19	2041.06	1291	10328
20	Meghalaya	3253.7	587.14	390	3120
21	Mizoram	2645.45	1514.9	1123	8984
22	Nagaland	3425.5	2349.67	1208	9664
23	Odisha	7719.19	7856.18	3070	24560
24	Puducherry	191.48	150.7	76	608
25	Punjab	4617.17	4766.68	1801	14408
26	Rajasthan	7743.65	7199.28	2359	18872
27	Sikkim	238.64	112.35	55	440
28	Tamilnadu	10438.88	13290.95	5185	41480
29	Telangana	7250.96	7180.89	2051	16408
30	Tripura	3165.99	2314.24	1179	9432
31	UT Chandigarh	94.32	63.91	28	224
32	Uttar Pradesh	22171.59	19033.28	5243	41944
33	Uttarakhand	3475.4	4098.38	2181	17448
34	West Bengal	7423.74	7568.78	2413	19304
	Total	196880	207000.54	73427	587416

including un-utilized balance funds of previous year.

* including Daman & Diu.

** including Dadra & Nagar Haveli

State-wise position of PMEGP during 2019-20 (As on 31.10.2019)

S.N	State/UT	Margin Money allocated Rs.in lakh	Margin Money Utilized Rs.in lakh#	Number of Units setup	Estimated employment generated
1	A & N Islands	286.65	46.63	27	216
2	Andhra Pradesh	5224.63	4164.02	1025	8200
3	Arunachal Pradesh	477.75	176.02	112	896
4	Assam	10659.30	1103.03	902	7216
5	Bihar	14824.27	2426.64	778	6224
6	Chhattisgarh	8336.18	2321.84	1054	8432
7	Delhi	286.65	70.59	46	368
8	Goa	286.65	104.02	39	312
9	Gujarat*	10101.08	17299.86	2379	19032
10	Haryana	6023.69	1855.51	844	6752
11	Himachal Pradesh	3545.04	1903.39	682	5456
12	Jammu& Kashmir	6330.35	4813.24	2186	17488
13	Jharkhand	8285.68	1131.28	482	3856
14	Karnataka	8900.92	5045.96	1725	13800
15	Kerala	4962.72	2311.19	1008	8064
16	Lakshadweep	47.77	0	0	0
17	Madhya Pradesh	15642.46	2787.92	694	5552
18	Maharashtra **	11909.55	5658.99	2124	16992
19	Manipur	2753.74	551.14	335	2680
20	Meghalaya	3024.73	228.1	134	1072
21	Mizoram	2156.52	368.79	268	2144
22	Nagaland	3344.36	652.1	249	1992
23	Odisha	10307.0	2378.79	836	6688
24	Puducherry	143.32	44.93	33	264
25	Punjab	5948.48	1808.75	811	6488
26	Rajasthan	10195.23	3242.59	1079	8632
27	Sikkim	191.10	73.39	32	256
28	Tamilnadu	9903.76	5381.43	2149	17192
29	Telangana	9633.07	3409.57	972	7776
30	Tripura	2458.09	423.69	214	1712
31	UT Chandigarh	95.55	14.2	9	72
32	Uttar Pradesh	25763.19	5813.81	1582	12656
33	Uttarakhand	3954.71	1188.16	642	5136
34	West Bengal	8705.81	3637.01	1028	8224
	Total	214710	82436.58	26480	211840

including un-utilized balance funds of previous year.

* including Daman & Diu.

** including Dadra & Nagar Haveli

Annexure-II referred to in reply to part (c)&(d) of the Lok Sabha Starred Question No.*144 for answer on 28.11.2019**State and District-wise SFURTI clusters set up in the country from 2015-16 to 2019-20 (upto 22.11.2019)**

Sl No	State Name	District Name	Cluster Name	Product Category	Agency Name	No. Of Artisans	Approval Cost (Rs. in Lakh)
1.	A&NICOBAR ISLANDS	SOUTH ANDAMANS	Andaman Coir	Coir Product	COIRBOARD	400	249.28
2.	ANDHRA PRADESH	EAST GODAVARI	Amlapurm Coir Cluster	Coir Product	COIRBOARD	1060	313.94
3.	ANDHRA PRADESH	CHITTOOR	Chittoor Coir Cluster	Coir	COIRBOARD	1600	112.03
4.	ANDHRA PRADESH	CHITTOOR	Chittoor Tamarind	Tamarind	KVIC	1377	324.1
5.	ANDHRA PRADESH	EAST GODAVARI	Jonada Food, AP	Food Processing	KVIC	461	155.88
6.	ANDHRA PRADESH	EAST GODAVARI	Kadiyapulanka Coir Cluster	Coir Product	COIRBOARD	1000	377.29
7.	ANDHRA PRADESH	KRISHNA	Kondapali	Wood Handicraft	NIMSME	201	132.85
8.	ANDHRA PRADESH	GUNTUR	Mangalgiri Gold Jewellery	Gold Jewellery	IMEDF	1017	425.71
9.	ANDHRA PRADESH	KRISHNA	Pedanna Kalamkari Block Printing Cluster	Handicraft	NIMSME	750	261
10.	ANDHRA PRADESH	CHITTOOR	Srikalahasthi Kalamkari Craft Cluster	Handicraft	KVIC	300	121.49
11.	ANDHRA PRADESH	VIZIANAGARAM	Vizainagaram Coir Cluster	Coir	COIRBOARD	400	266.59
12.	ARUNACHAL PRADESH	EAST SIANG	Eri Silk Khadi Cluster	Handicraft	IIE	224	92.58
13.	ARUNACHAL PRADESH	LOWER SUBANSIRI	Handloom,Subanshri	Handloom	KVIC	225	83.31
14.	ASSAM	KAMRUP	Artistic Textiles Cluster Kamrup	Textiles	IIEG	300	131.02
15.	ASSAM	UDALGURI	Artistic Textiles Cluster Udalguri	Textiles	IIEG	300	133.08
16.	ASSAM	MARIGAON	Baghara Traditional Dress Making Cluster Morigaon	Textiles	IIEG	350	210.69
17.	ASSAM	GOALPARA	Balijana Dress Making & Handicraft Cluster	Handicraft	IIEG	250	162.59

18.	ASSAM	BARPETA	Barpeta Brass Metal cluster Barpeta Assam	Handicraft	IIEG	544	143.99
19.	ASSAM	DARRANG	Cane and Bamboo Cluster	Bamboo	IIEG	550	92.34
20.	ASSAM	DHUBRI	Chapar Terracota Cluster	Terracotta	IIEG	432	108.17
21.	ASSAM	DIBRUGARH	Dhemechi Organic Green Tea Cluster	Food Processing	IIE	700	245.99
22.	ASSAM	KAMRUP	Hastkala Shilpa Cluster Mirza	Handloom	IIEG	544	143.99
23.	ASSAM	JORHAT	Majuli Handicraft,Endi Silk, Diversified Handloom	Handicraft	IIEG	252	137.3
24.	ASSAM	BAKSA	Manas Traditional Dress	Handloom	IIEG	550	140.5
25.	ASSAM	SONITPUR	Naharbari Tea Cluster	Food Processing	IIE	1981	330.56
26.	ASSAM	NAGAON	Silk and Handicraft Cluster	Handicraft	IIE	300	258.8
27.	ASSAM	LAKHIMPUR	Silk Khadi Cluster	Khadi	IIEG	400	182.64
28.	ASSAM	GOALPARA	Sitalpati Cluster,Golapara	Sitalpati	IIEG	550	94.38
29.	ASSAM	KAMRUP	The PSK Silk Khadi Cluster,Hajo	Silk Khadi	IIEG	261	175.13
30.	ASSAM	DARRANG	Traditional Dress Making & Embroidery Cluster Darrang	Textiles	IIEG	350	121.4
31.	ASSAM	KOKRAJHAR	Traditional Dress Making & Embroidery Cluster Kokrajhar	Textiles	IIEG	350	122.52
32.	ASSAM	DIBRUGARH	Weaving Readymade	Handloom	IIEG	695	211.76
33.	BIHAR	MADHUBANI	Madhubani	Handicraft(Painting)	KVIC	600	147.89
34.	BIHAR	ROHTAS	Rohtas Pottery	Handicraft	KVIC	150	127.87
35.	CHHATTISGARH	BASTAR	Bastar Handicraft Cluster, Chattisgarh	Handicraft	KVIC	600	98.03
36.	CHHATTISGARH	DANTEWADA	Dantewada Herbal	Herbal Product	KVIC	650	195.94
37.	CHHATTISGARH	RAIPUR	Pressed Dry Flower Cluster, Raipur	Handicraft	KVIC	389	93.15
38.	GUJARAT	SURAT	Blacksmithy and Agri tools	Handicraft	KVIC	498	118.57
39.	GUJARAT	NAVSARI	Cane & Bamboo Cluster	Bamboo	KVIC	250	144.13
40.	GUJARAT	BANAS KANTHA	Samvedana Gujrat	Coir	COIRBOARD	500	149.99
41.	GUJARAT	TAPI	Tapi Bamboo Cluster	Bamboo Craft	IMEDF	512	207.9
42.	GUJARAT	ANAND	Tarapur Coir	Coir Product	COIRBOARD	500	247.48

43.	HARYANA	PANIPAT	Durries/ Carpet/Handicraft	Handicraft	KVIC	329	122.29
44.	HARYANA	HISAR	Zari Zuti/ Handicraft	Handicraft	KVIC	500	231.56
45.	JAMMU AND KASHMIR	ANANTNAG	Anantnag	Weaving(Handloom)	J&K KVIB	5000	450
46.	JAMMU AND KASHMIR	BANDIPORA	Bandipora Karaj Bee Keeping	Food Processing	J&K KVIB	250	211.35
47.	JAMMU AND KASHMIR	RAMBAN	Banihal Bee Keeping	Food Processing	J&K KVIB	157	128.14
48.	JAMMU AND KASHMIR	BADGAM	Budgam	Weaving(Handloom)	J&K KVIB	5000	445
49.	JAMMU AND KASHMIR	DODA	Doda Kailashkund Bee Keeping	Food Processing	J&K KVIB	300	126.85
50.	JAMMU AND KASHMIR	SRINAGAR	Kasur Maunch Srinagar	Food Processing(Honey)	J&K KVIB	1200	299.8
51.	JAMMU AND KASHMIR	KISHTWAR	Manufacturing of essential Oils from flowers,Hebs and Nuts	Essential Oils	J&K KVIB	418	196
52.	JAMMU AND KASHMIR	BARAMULLA	Pattan Embroidery Cluster Baramulla	Handicraft	J&K KVIB	236	248.37
53.	JAMMU AND KASHMIR	SAMBA	Samba Bee Keeping	Food Processing	J&K KVIB	164	124.01
54.	JAMMU AND KASHMIR	PULWAMA	Vitasta Hosiery Cluster	Hosiery	J&K KVIB	236	216.46
55.	JHARKHAND	RANCHI	Bundu Lac Farming & Processing Cluster	Lac Farming & Processing	NIMSME	500	480
56.	JHARKHAND	RAMGARH	Gold & Silver Jewellery Cluster	Gold & Silver Jewellery	NIMSME	500	310.54
57.	JHARKHAND	BOKARO	Gumla Food Processing	Food Processing	KVIC	800	254.24
58.	JHARKHAND	LOHARDAGA	Honey Bee-keeping Cluster	Food Processing	NIMSME	250	146.45
59.	JHARKHAND	KODERMA	Koderma Agarbatti Cluster Jharkhand	Agarbatti	KVIC	250	127.44
60.	JHARKHAND	GUMLA	Lac and other NTFP Processing Cluster	NTFP	IMEDF	500	149.32

61.	JHARKHAND	DEOGHAR	Santhal Pragana Silk Cluster Jharkhand	Handicraft	KVIC	681	150
62.	KARNATAKA	BELAGAVI	Athani Leather Cluster	Handicraft	KVIC	489	138.51
63.	KARNATAKA	BIDAR	Bidar	Wood Handicraft	KVIC	250	145.37
64.	KARNATAKA	BELAGAVI	Bijapur Khadi	Khadi	KVIC	503	237.17
65.	KARNATAKA	TUMAKURU	Cheluru Coir Cluster	Coir Product	COIRBOARD	800	413.69
66.	KARNATAKA	HASSAN	Gundakanahalli Coir Cluster	Coir Product	COIRBOARD	500	143.44
67.	KARNATAKA	DAVANGERE	Harihara Khadi Cluster	Khadi	KVIC	501	130.5
68.	KARNATAKA	HASSAN	Hassan (Haralkatta)	Coir	COIRBOARD	500	148.54
69.	KARNATAKA	BELAGAVI	Hudli Khadi Cluster	Khadi	KVIC	730	132.82
70.	KARNATAKA	HASSAN	Javagal Coir Cluster	Coir Product	COIRBOARD	500	147.21
71.	KARNATAKA	MANDYA	Kadaluru Coir Cluster	Coir Product	COIRBOARD	820	415.67
72.	KARNATAKA	TUMAKURU	Koratagere Coir Cluster	Coir Product	COIRBOARD	825	450.88
73.	KARNATAKA	UTTAR KANNAD	Kumta Coir Cluster	Coir	COIRBOARD	500	149.36
74.	KARNATAKA	SHIVAMOGGA	Sagara Woodcrafts Cluster	Woodcraft	IMEDF	580	229.48
75.	KARNATAKA	BALLARI	Sandur Khadi Cluster	Handicraft	KVIC	847	423.09
76.	KARNATAKA	SHIVAMOGGA	Shivmoga Natural Dyed Handloom	Handloom	IMEDF	459	198.38
77.	KARNATAKA	CHIKBALLAPUR	Sidhalgatta Khadi Cluster	Khadi	KVIC	300	132.03
78.	KARNATAKA	TUMAKURU	Sri Gaviranganathaswamy SFURTI Coir Cluster	Coir Product	COIRBOARD	752	442.2
79.	KARNATAKA	TUMAKURU	Tumkur Coir Cluster	Coir	COIRBOARD	2500	740.86
80.	KERALA	ALAPPUZHA	Ambalapuzha Coir	Coir Product	COIRBOARD	368	159.48
81.	KERALA	KOZHIKODE	Balussery Coir Cluster	Coir	COIRBOARD	500	109.02
82.	KERALA	THIRUVANANTHAPU RAM	Foot & Floor Mat Cluster	Handicraft	KVIC	500	75.49
83.	KERALA	ALAPPUZHA	Haripada Coir Cluster	Coir	COIRBOARD	3000	284.03
84.	KERALA	THIRUVANANTHAPU RAM	Neyyattinkara Coir Cluster	Coir	COIRBOARD	2000	144.08
85.	KERALA	MALAPPURAM	Tirur Virgin Coconut Oil Cluster	Virgin Coconut Oil	NIMSME	750	245.89

86.	MADHYA PRADESH	SATNA	Herbal Multi Product & Health Care Product Cluster	Herbal Product	KVIC	500	245.24
87.	MADHYA PRADESH	HOSHANGABAD	Hoshangabad Bamboo Cluster	Handicraft	KVIC	474	149.44
88.	MADHYA PRADESH	ALIRAJPUR	Jobat Natural Dye	Natural Dye	KVIC	300	112.65
89.	MADHYA PRADESH	BETUL	Terracotta Pottery Cluster	Handicraft	KVIC	509	148.55
90.	MAHARASHTRA	NALBARI	Bamboo Craft Development Cluster	NTFP(Bamboo)	KVIC	250	149.89
91.	MAHARASHTRA	BEED	Banjara Handicrafts	Handicraft	KVIC	250	98.09
92.	MAHARASHTRA	PUNE	Dang Bamboo Cluster	Bamboo	KVIC	252	122.62
93.	MAHARASHTRA	AMRAVATI	Honey and Khawa value Added Multi Product Processing Cluster	Food Processing	KVIC	620	143.57
94.	MAHARASHTRA	SATARA	Mahabaleswar Bee Keeping	Food Processing	KVIC	470	116.3
95.	MAHARASHTRA	SINDHUDURG	Mangaon Bamboo Processing Cluster	Bamboo	NIMSME	400	179.34
96.	MAHARASHTRA	WASHIM	Pandit deen Dayal Upadhyay Tribal Womens Bibba Processing Cluster	Bibba Processing	KVIC	950	145.1
97.	MAHARASHTRA	NALBARI	Pendur Coir Cluster Sindhudurg Maharashtra	Coir	COIRBOARD	550	149.34
98.	MAHARASHTRA	NAGPUR	Readymade Garment	Food Processing	KVIC	533	112.24
99.	MAHARASHTRA	BHANDARA	Sakoli Bamboo Cluster	Bamboo	NIMSME	426	193.76
100.	MAHARASHTRA	NALBARI	Sawantwadi Coir Cluster Sindhudurg Maharashtra	Coir	COIRBOARD	500	149.34
101.	MAHARASHTRA	PUNE	Sus Cotton Garments Cluster	Cotton Garments	NIMSME	1055	427.8
102.	MANIPUR	TAMENGLONG	Cane & Bamboo Based Furniture & Utility Product Cluster	Bamboo	IIE	372	218.13
103.	MANIPUR	CHANDEL	Cane & Bamboo Craft Cluster	Bamboo	IIE	500	222.07
104.	MANIPUR	JASHPUR	Mao Beekeeping	Food Processing	KVIC	300	145.61
105.	MANIPUR	NANDED	Nimongthong Reed Cluster	NTFP	KVIC	316	135.75
106.	MANIPUR	THOUBAL	Thoubal Traditional Embroidery	Traditional Embroidery	KVIC	450	117.79
107.	MEGHALAYA	WEST GARO HILLS	Cane & Bamboo Cluster Selsella	Bamboo Products	IIEG	241	103.76

108.	MIZORAM	MAMIT	Reiek Multi Farming Cluster	Multi Farming	KVIC	304	90.7
109.	NAGALAND	KIPHIRE	Agri Business Cluster	Handicraft	IMEDF	500	247.34
110.	NAGALAND	DIMAPUR	Bamboo Handi Craft & Naga Traditional Textile Cluster	Bamboo Craft	IIEG	300	147.86
111.	ODISHA	KHORDHA	Abhahan Fruit & Vegetable Processing	Fruit & Vegetable Processing	KVIC	188	132.05
112.	ODISHA	CUTTACK	Bahugram Jute Cluster	Handicraft	IEDO	500	200.15
113.	ODISHA	MAYURBHANJ	Bamboo Craft Baripada	Bamboo Craft	IEDO	687	368.21
114.	ODISHA	KALAHANDI	Bamboo Craft Bhawanipatna	Bamboo Craft	IEDO	500	199.6
115.	ODISHA	NAYAGARH	Bamboo Craft Rohibanka Nayagarh	Bamboo Craft	IEDO	500	193.55
116.	ODISHA	SUNDARGARH	Bamunda Mahua Cluster	Food Processing	IEDO	626	286.11
117.	ODISHA	KHORDHA	Bangurigaon Dal Product Cluster	Food Processing	CTTC	1005	483.19
118.	ODISHA	NAYAGARH	Bee-Wax honey processing cluster	Food Processing	IEDO	550	258.68
119.	ODISHA	GANJAM	Berhampur Handloom	Handloom	IEDO	700	113.17
120.	ODISHA	MAYURBHANJ	Betonoti NFTP	NFTP(Bamboo)	KVIC	550	159.36
121.	ODISHA	BHADRAK	Bhadrak Agarbatti	Bamboo Craft	IEDO	300	209
122.	ODISHA	CUTTACK	Bhatimunda bell metal cluster	Handicraft	IEDO	600	290.63
123.	ODISHA	BALESHWAR	Bhograi Coir	Coir Product	COIRBOARD	559	150.34
124.	ODISHA	PURI	Dhankera Applique Cluster	Applique	IEDO	500	214.24
125.	ODISHA	DHENKANAL	Dhenkanal Bamboo Craft & Agarbatti	Bamboo Craft	IEDO	500	192.19
126.	ODISHA	PURI	East River Estuary	Aquaculture	IEDO	550	455.75
127.	ODISHA	KHORDHA	Hadapada Stone Carving	Handicraft	IEDO	250	248.7
128.	ODISHA	JAJPUR	Haripur Royal Dress Cluster	Dress	IEDO	250	119.17
129.	ODISHA	GANJAM	Jagmohan Brass Metal	Handicraft	KVIC	314	121.2
130.	ODISHA	BALESHWAR	Kalyani Jute Craft Cluster	Jute Craft	IEDO	502	185.61
131.	ODISHA	KHORDHA	Kantilo Bell Metal and Wood Cluster	Woodcraft	CTTC	987	453.85
132.	ODISHA	PURI	Konark Coir	Coir Product	COIRBOARD	1044	174.44
133.	ODISHA	CUTTACK	Maniabandha Handloom	Handloom	IEDO	550	236.56

134.	ODISHA	MAYURBHANJ	Mayurbhanj Badasahi Dairy	Food Processing	IEDO	750	413.16
135.	ODISHA	MAYURBHANJ	Mohanpur Millet Magic Cluster	Millet	IMEDF	980	430.57
136.	ODISHA	KENDUJHAR	Paper Mache Cluster	Handicraft	IEDO	580	113.27
137.	ODISHA	PURI	Puri Radharani Coir Cluster	Coir Product	COIRBOARD	500	185.08
138.	ODISHA	PURI	Puri Raghunath Coir Cluster	Coir Product	COIRBOARD	1187	243.34
139.	ODISHA	KENDRAPARA	Rajkanika Coir	Coir Product	COIRBOARD	401	161.25
140.	ODISHA	NUAPADA	Sinapali Handloom Nuapada	Handloom	IEDO	550	268.88
141.	ODISHA	BALESHWAR	Stone Carving, Balasore	Handicraft	IEDO	550	235.15
142.	ODISHA	DHENKANAL	Suravi Vegetable & Food processing cluster	Food Processing	IEDO	617	489.38
143.	ODISHA	MAYURBHANJ	Udala Palmaroja Cluster	Palmaroja Oil, Lemon grass oil & shope, mouth freshener, incense sticks	IMEDF	1200	412.45
144.	ODISHA	MAYURBHANJ	Udala Sal Leaf Cluster	Sal Leaf	IEDO	250	139.8
145.	ODISHA	MAYURBHANJ	Udala Weaving Cluster	Handicraft	IEDO	250	150.8
146.	ODISHA	PURI	Urnati Jute Craft Cluster	Handicraft	IEDO	300	147.06
147.	PUNJAB	BATHINDA	Bhatinda Bee Keeping	Food Processing(Honey)	NIMSME	1090	265.24
148.	PUNJAB	LUDHIANA	Doraha Beekeeping Cluster	Food Processing(Honey)	KVIC	310	150
149.	PUNJAB	HOSHIARPUR	Hoshiarpur Wood Cluster	Handicraft	NIMSME	618	250.75
150.	RAJASTHAN	JAIPUR	Sanchor Leather	Leather Product	KVIC	200	115.21
151.	RAJASTHAN	DAUSA	Sikandara (Dausa)	Handicraft	KVIC	200	110.5
152.	TAMIL NADU	DHARMAPURI	Dharmapuri Coir Cluster	Coir	COIRBOARD	750	148.25
153.	TAMIL NADU	DINDIGUL	Dindigul Coir Cluster, Dindigul	Coir	COIRBOARD	1330	291.62
154.	TAMIL NADU	ERODE	Erode Kongu Coir Cluster	Coir Product	COIRBOARD	908	473.65
155.	TAMIL NADU	KANNIYAKUMARI	Ethamozy Coir Cluster	Coir	COIRBOARD	1960	149.06
156.	TAMIL NADU	TIRUPPUR	Kangayam Coir Cluster Tirupur Tamil Nadu	Coir	COIRBOARD	650	289.19

157.	TAMIL NADU	TIRUPPUR	Kangayam Khadi Cluster, Tirupur, Tamil Nadu	Khadi	KVIC	309	130.5
158.	TAMIL NADU	KRISHNAGIRI	Krishnagiri Coir Cluster	Coir Product	COIRBOARD	695	286.96
159.	TAMIL NADU	KRISHNAGIRI	Krishnagiri Multi Products Cluster	Multi Products	KVIC	300	149.84
160.	TAMIL NADU	MADURAI	Madurai Coir Cluster	Coir	COIRBOARD	2450	299.72
161.	TAMIL NADU	THIRUVARUR	Mannargudi,tiruvarur Coir Cluster	Coir Product	COIRBOARD	810	493
162.	TAMIL NADU	VELLORE	Pakkam,Vellore coir Cluster	Coir Product	COIRBOARD	866	491.48
163.	TAMIL NADU	TIRUPPUR	Palladam Growbag	Coir	COIRBOARD	885	289.9
164.	TAMIL NADU	COIMBATORE	Pollachi Coir Cluster	Coir	COIRBOARD	3350	662.24
165.	TAMIL NADU	SALEM	Salem	Coir	COIRBOARD	1430	298.91
166.	TAMIL NADU	SALEM	Salem(Omalur) Coir Cluster	Coir Product	COIRBOARD	960	494.35
167.	TAMIL NADU	SALEM	Sarkar Steel & Wooden Furniture	Steel & Wooden	KVIC	345	142.85
168.	TAMIL NADU	TIRUNELVELI	Tirunelveli	Coir	COIRBOARD	1330	273.71
169.	TELANGANA	MAHABUBNAGAR	Ieeza Gadwal Silk cluster Mehaboobnagar	Handloom	NIMSME	600	198.55
170.	TELANGANA	NALGONDA	Mothkur Ikat Handloom Weaving Cluster	Handloom	NIMSME	400	143.38
171.	TELANGANA	WARANGAL RURAL	Pembarthi Metalware cluster Warangal	Handicraft	NIMSME	200	149.96
172.	TRIPURA	WEST TRIPURA	Bamboo Mat Cluster	NTFP(Bamboo)	IIEG	500	272.21
173.	UTTAR PRADESH	AMETHI	Baraulia Medicinal Plant	Medicine	IMEDF	500	225.2
174.	UTTAR PRADESH	LUCKNOW	Chinhat Beekeeping Cluster	Food Processing(Honey)	KVIC	217	112.77
175.	UTTAR PRADESH	DEORIA	Crochet (Croshiya) Cluster,Deoria	Handicraft	KVIC	300	101.87
176.	UTTAR PRADESH	FARRUKHABAD	Farukabad Potato	Food Processing	KVIC	500	160.49
177.	UTTAR PRADESH	SAHARANPUR	Gango Bee-Keeping	Food Processing	KVIC	307	223.61
178.	UTTAR PRADESH	ALLAHABAD	Hand Knotted Carpet Cluster, Allahabad	Weaving(Handloom)	KVIC	539	130.5
179.	UTTAR PRADESH	MIRZAPUR	Hand Knotted Carpet Cluster, Mirzapur	Khadi	KVIC	300	112.17

180.	UTTAR PRADESH	ALLAHABAD	Holagarh Embroidery Craft Cluster	Embroidery Craft	KVIC	369	92.1
181.	UTTAR PRADESH	VARANASI	Kashi Pottery Cluster	Handicraft	KVIC	341	229.9
182.	UTTAR PRADESH	AZAMGARH	Mini Pottery Cluster	Food Processing(Honey)	KVIC	300	111.65
183.	UTTAR PRADESH	AZAMGARH	Pottery Cluster	Handicraft	KVIC	444	121.43
184.	UTTAR PRADESH	AZAMGARH	Zari Zardosi Cluster	Handicraft	KVIC	369	123.87
185.	UTTARAKHAND	ALMORA	Aipan Craft	Aipan Craft	KVIC	252	103.39
186.	UTTARAKHAND	HARIDWAR	Roorkee Nautical Artefacts	Nautical Artefacts	IMEDF	500	231.96
187.	WEST BENGAL	MURSHIDABAD	Bijoypur Silk Khadi Cluster	Handicraft	KVIC	324	258.53
188.	WEST BENGAL	MURSHIDABAD	Chak Islampur Khadi Cluster	Khadi	KVIC	750	192.5
189.	WEST BENGAL	NADIA	Chitrashali Khadi	Chitrashali Khadi	KVIC	251	165.67
190.	WEST BENGAL	PURBA BARDHAMAN	Dokra Craft Cluster	Handicraft	IIE	500	149.42
191.	WEST BENGAL	BIRBHUM	Fashion Accessories Cluster	Handicraft	IIE	500	147.47
			Total			122685	40772.61